ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSE EDUARDO PEREIRA DA COSTA

FORO: Belém-Estado do Pará.

DATA: 09/11/2023 JOSE EDUARDO PEREIRA DA COSTA Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 1007176

Protocolo: 1007178

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Sr. Jose Eduardo Pereira da Costa, Secretário de Estado de Turismo, resolve ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº 006/2023 para celebração de contrato com a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOEPA, especializada na prestação de serviços de publicação de atos administrativos e outros atos cuja a publicação decorra de exigência legal.

Valor: R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais)

Belém (PA), 09/11/2023.

JOSE EDUARDO PEREIRA DA COSTA Secretário de Estado de Turismo

NOME	FUNÇÃO	LOTAÇÃO	MATRÍCULA	OBJETIVO	PROGRAMÁTICA
ANA CÉLIA MODESTO LOPES	TÉC. DE DEFEN- SORIA	DEFPUB/NAECA	2009315/ 1	PARTICIPAR DE AÇÃO DE CIDADANIA EM CUMPRI- MENTO DO PPA. CONDUZIR SERVIDORES	03.091.1492.8730
CARMEM LUCIA LOPES DE SOUZA		DEFPUB/DM	392235/ 1		
EDNA MARIA FERREIRA GOUVEA		DEFPUB/BDIR	466964/ 1		
JULIANA DE JESUS QUEI- ROZ PICANCO	AUX. DE DEFEN- SORIA	DEFPUB/DI	54191702/ 3		
OZAEL CORDEIRO BATISTA	GERENTE DE SER- VIÇOS GERAIS	DEFPUB/SERG	5965817/ 1		
ANSELMO CARLOS NO- GUEIRA MONTEIRO	MOTORISTA	DEFPUB/GTRAN	54194024/ 2		

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM	DESTINO	PERÍODO	QTDE
BELÉM	BARCARENA	21/10/2023	1/2

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 1007171

DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA

PORTARIA Nº 877/2023/GGP/DPG, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8º, I e VIII, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006; Considerando os termos do Art. 8º, § 2º, da Instrução Normativa nº 7, de 12 de setembro de 2023 (Dispõe sobre a concessão e a prestação de contas de suprimento de fundos no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Pará); RESOLVE:

Incluir na PORTARIA nº 843/2023/GGP/DPG, de 30.10.2023, publicada no DOE nº 35.594, de 01.11.2023, que designa Membros(as) e Servidores(as) Públicos(as) para movimentação de suprimento de fundos por cada unidade administrativa no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Pará, os seguintes Servidores Públicos:

NOME	ID FUNCIONAL Nº	UNIDADE ADMINISTRATIVA
-GIOVANNA TAISSA RIBEIRO FREITAS -SÉRGIO ANDRÉ GONSALEZ GOMES	5936065 57201786	BALCÃO DE DIREITOS (BDIR)

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1007162

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 876/2023-GGP/DPG, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023 A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar nº 54, de 7 de fevereiro de 2006, considerando os termos do Laudo Médico nº 107783,

protocolozado no PAE nº 2023/948080, RESOLVE: Conceder a MISLENE LIMA SILVA, Servidora Pública, ID Funcional nº. 54191092/2 Licença para Tratamento de Saúde, conforme o art. 81 e 84, da Lei nº. 5.810/94, no período de 10.07.2023 a 08.08.2023.MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM - Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 1007125

ERRATA

ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRAS Nº 1641, DE 12/09/2023,

publicada no DOE nº 35.548, de 21 de setembro de 2023, referente ao extrato de PORTARIAs para a concessão de diárias;

ONDE SE LÊ: AFUÁ
LEIA-SE: MACAPÁ, AFUÁ
MÂNICA PALHETA FURTAF

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM

Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

DOE 35.600, de 08/11/2023, Protocolo 1006092
Onde se-lê: ELISANGELA GOMES BATISTA
Leia-se: ANGELA MARTA LOPES ROSA

Protocolo: 1007390

Protocolo: 1007163

DIÁRIA

PORTARIA Nº 338/2023 - DA BELÉM, 07/11/2023.

A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicitação de Diária nº 2023/1171439 de 16/10/2023; RESOLVE: Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e regulamentada pela Resolução do CSDP nº 266/21, consoante elemento de despesa 339014.

OUTRAS MATÉRIAS

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que me são conferidas pela legislação federal: Lei Complementar nº 080/94, com as devidas alterações da Lei Complementar nº 132/09, e da Lei Estadual nº 054/06, vêm perante os autos acolher na íntegra a decisão do pregoeiro Eduardo Tathuhiro Nakata, adotando-a como razão para ADJUDICAR e HOMOLOGAR o certame licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 015/2023, referente ao Processo nº 2023/806511, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada na administração e fornecimento de Vale Refeição e Alimentação, através de um único cartão eletrônico com chip de segurança, para utilização em rede credenciada física e virtual de aceitação nacional, contemplando carga e recarga de valor de face, na modalidade online e em tempo real, visando à aquisição de gênero alimentícios "in natura" e refeições prontas, com a finalidade de ser utilizado pelos servidores da Defensoria Pública do Estado do Pará, bem como atender as necessidades dos Convênios/Projetos, "REFAZENDA e "ENXERGA-ME BRASIL", conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, tendo como vencedora do certame, a empresa conforme abaixo:

- VÓLUS INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA, CNPJ 03.817.702/0001-50, venceu o Certame, pelo valor global de R\$ 11.688.300,00 (onze milhões, seiscentos e oitenta e oito mil, e trezentos reais). Belém, 09 de novembro de 2023.

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1007264

JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/TJPA/2023 ERRATA

OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de jardinagem, conservação e manutenção de áreas verdes, englobando atividades como poda, roçagem, adubação, retirada de invasores, incluindo fornecimento de materiais de consumo, insumos, equipamentos e maquinários necessários e adequados para execução dos serviços, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital. SESSÃO PÚBLICA: 23/11/2023, às 09h30min, horário de Brasília, no endereço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 09 de novembro de 2023. Serviço de Licitação do TJPA.